11 	2(919g2

Presiden

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hennárgenes Freire da Costa, 179— Centro —Te!: (0xx22)2621.1525 R. 210
GABINETE DO VEREADOR
ADALBERTO AMARAL

Ao Exm°. Senhor
Vereador Aguinaldo Sodré
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

INDICAÇÃO N°. 485/2012

O Vereador subfirmado, com assento nesta Casa Legislativa, vem na forma
regimental REITERAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que interceda
junto a Secretaria competente, no sentido de viabilizar Uma Sala no Pronto Socorro
(Enfermaria Especial) para Atendimento dos Pacientes Portadores de Deficiência Mental,
neste Município.

CIENTE
Constou no expediente da Sessão
do dia Âg_.1

JUSTIFICATIVA

Presi.

Entendemos ser de extrema necessidade a melhor adequação para possibilitar mais

conforto e humanização no atendimento dos portadores de doença mental, sendo estes

assistidos ou não pelo CAP'S (Centro de Atenção Psicológica e Social) do Município.

Tal medida visa melhorar as condições dos referidos pacientes que não possuem um

espaço e nem aparelhamentos adequados para suas diversas formas e necessidades de
atendimento, dentro do que exige a natureza dos mesmos, ou seja, necessário se faz com

urgência uma enfermaria especializada, estruturada com características próprias, dentro das

normas já existentes e seguidas pelo próprio CAP'S.

Ressalto ainda, que a presente Indicação objetiva melhorar o atendimento dos

aludidos pacientes, bem como proporcionar um ambiente de calma e tranqüilidade para os

demais pacientes.
DESPACHO

Secretaria para PM."42hW 	Sala das Sessões, 28 de março de 2012

ADALBE #r"---  O AMARAL
-Vereador 	1° Secretário-